Bu hale taaccüp eden padişah “Sinan, sen
sanki bu işten haberdar gibi görünüyorsun.” deyince, ser-
mimarân-ı hassa tevazu ile şöyle cevap verir: “Sultanım,
mânâ âlemindeki tebşiratta fakiriniz padişahımız efendi-
mizin dört adım arkalarında idim.” Sene 1550 / 957’dir.
İnşaat yedi yıl devam eder ve 1557 / 964 senesinde camiin
küşadı yapılır. Hazret-i padişah ser mi marına “Bu bina ey-
lediğin beytullahı sıdk u safa ve dua ile açmak yine sana
evlâdır.” diyerek camiin anahtarını verir, o da “Ya Fettah”
ism-i şerifini okuyarak bu mukaddes mâbedi İslam’ın
hizmetine açar.

Malazgirt

Malazgirt; Anadolu’daki yüzlerce sahradan biri, onlar
gibi yalnız ve unutulmuş. Tarih burada bir büyük hengâ-
meye sahne oldu, ilahî kader böyle takdir etmiş. İslam
medeniyetinin hâlâ devam eden ikinci büyük açılımı bu-
rada vuku bulan bir büyük hesaplaşma ile başladı. Zaman
1071/464 yılına varmıştı ve Bağdat’ta gücü azalsa da İslam
halifesi hüküm-ferma idi. Selçuklu atalarımız onun hiz-
metinde bulunmakta, ona destek vermekteydiler. Sünni
İslam bu sayede yeni bir güç ve hayat hamlesi kazanmış-
tı.

Son hudutlarda yücelmiş sıra dağların geçilmezli-
ğinin verdiği burukluğu, bir nevi ayrılık habercisi olmanın
hüznünü taşıyor bu tebrikât. Süleymaniye tek bir kulak ve
gönül kesilmiş, biraz endişe biraz ümid içinde bu haber-
leri dinliyor.

Belgrad, beyaz şehir, daha önce üç defa muhasara edil-
diği halde fethi 1521/927’de Kanunî’ye nasib olmuş. Bir-
kaç kere kısa süreli ayrı düşmekle birlikte beraberliğimiz
takribî üçyüz elli yıl devam etmiş. Ecdad bu şehre Engü-
rüs memleketinin kapısı demişlerdir, hakikaten Belgrad
fethedildikten sonra Macar ovaları Osmanlı’ya açılmıştır.

Belgrad böylece diğer vatan şehirleri
arasındaki mümtaz mevkiini alır.

Budin ki Macaristan’ın taht şehridir ve Mohaç sah-
rasındaki zaferden sonraki günlerde hiçbir mukavemet
gösteremeden İslam medeniyetine açılmıştır, sene 1526/
932’dir. Mohaç zaferini müteakip birkaç hafta içinde Ka-
nunî, Budin’e muvasalat ile o sene kurban bayramını bu
şehirde idrak etmiştir. Budin, milletimize Orta Avrupa’da
sözü dinlenir, hükmü geçer olmanın kapılarını açmıştır. O
dönemlerde Orta Avrupa dünya tarihinin merkezi, siyasi
ve içtimaî gelişmelerin mihveri olan coğrafyadır.

Hem
bu kal’alar silsilesi hem de bunların içinde ki dizdarlar
ve efrad vatanımızın emn ü emanının, huzur ve sükûnu-
nun bekçileri olmuşlardır. Uyvar kal’asının bu zikrolunan
kal’alardan bir farkı vardır, Uyvar hem Osmanlı ve hem de
Nemçe için tabii bir hudut olan Tuna’nın kuzey yakasın-
da ve kıt’a Avrupasının epeyce içinde yer almaktadır. Bu
sebeptendir ki Uyvar’ın 1663/1074’te Köprülüzade Fazıl
Ahmed Paşa tarafından fethedilmesi Avrupa efkârında bü-
yük heyecan uyandırır. Osmanlı satveti ve cür’eti nasıl bir
güçtür ki tükenmek bilmez, bu nasıl bir med dalgasıdır
ki bir türlü yatışmaz diye endişe edilir.